
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 25 giugno 2024, n. G08510

Avviso pubblico per la selezione di interventi ed iniziative in ambito culturale ai fini della loro raccolta,
sistematizzazione e pubblicazione nel "Catalogo delle Buone Pratiche Culturali della Regione Lazio"
annualità 2023, di cui alla Decisione di Giunta n. 13 del 15 giugno 2023", approvato con Determinazione n.
G16357/2023. Approvazione delle risultanze della Commissione di valutazione.

09/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55



OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di interventi ed iniziative in ambito culturale ai fini della loro 

raccolta, sistematizzazione e pubblicazione nel “Catalogo delle Buone Pratiche Culturali della Regione Lazio” 

annualità 2023, di cui alla Decisione di Giunta n. 13 del 15 giugno 2023”, approvato con Determinazione n. 

G16357/2023. Approvazione delle risultanze della Commissione di valutazione.  

 

IL DIRETTORE della DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI e della FAMIGLIA, 

PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Comunicazione e Promozione dei Servizi Culturali; 

 

VISTI lo Statuto della Regione Lazio; 

 

la Legge 7 agosto 1990 n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii; 

 

il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., concernente “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” ed in particolare gli articoli 68 e 356, comma 1; 

 

il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta n. 1 del 6 settembre 2002 e ss.mm.ii, 

in particolare l’articolo 66 comma 2; 

 

il Decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii in particolare l’articolo 35bis; 

 

il Decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii; 

 

la Deliberazione della Giunta Regionale n.13 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato conferito al Dott. Luca 

Fegatelli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 

Opportunità, Servizio Civile”; 

 

l’Atto di Organizzazione n. G04871 del 24 aprile 2024 con il quale è stato conferito al Dott. Roberto Ottaviani 

l’incarico di Dirigente dell’Area “Comunicazione e Promozione dei Servizi Culturali”;  

 

VISTA la Decisione n. 13 del 15 giugno 2023 recante “Atto di indirizzo per la promozione di Buone Pratiche 

culturali della Regione Lazio”, con cui la Giunta Regionale dà indirizzo alla Direzione Regionale Cultura e 

Lazio Creativo di: 

- adottare un avviso pubblico a cadenza annuale per la selezione di interventi ed iniziative in ambito 

culturale ai fini della loro raccolta, sistematizzazione e pubblicazione nel “Catalogo delle Buone 

Pratiche Culturali della Regione Lazio”; 

- realizzare cataloghi, eventi, ed iniziative volti a diffondere la conoscenza di Buone Pratiche 

culturali; 

- prevedere, ove possibile, nella predisposizione dei bandi, premialità per i soggetti ed enti attuatori 

partecipanti; 

- effettuare studi e ricerche su nuove metodologie e nuovi modelli di valutazione di qualità e raccolta 

dati; 

 

VISTI 

-  la Determinazione dirigenziale del 5 dicembre 2023 n. G16357: “Avviso pubblico per la selezione 

di interventi ed iniziative in ambito culturale ai fini della loro raccolta, sistematizzazione e 

pubblicazione nel “Catalogo delle Buone Pratiche Culturali della Regione Lazio” annualità 2023, 

09/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55



di cui alla Decisione di Giunta n. 13 del 15 giugno 2023”, pubblicato sul B.U.R.L. n. 100 del 

14/12/2023; 

  

- l’Atto di Organizzazione n. G01393 del 12 febbraio 2024 con cui, tra le altre, le competenze relative 

alle Buone Pratiche Culturali già svolte dall’Area “Informazione, Immagine e Portale della Cultura” 

della Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo sono confluite nell’Area “Comunicazione e 

Promozione dei Servizi Culturali”; 

 

- il Decreto direttoriale dell’8 maggio 2024 n. G05351, recante “Avviso pubblico per la selezione di 

interventi ed iniziative in ambito culturale ai fini della loro raccolta, sistematizzazione e 

pubblicazione nel "Catalogo delle Buone Pratiche Culturali della Regione Lazio" annualità 2023, di 

cui alla Decisione di Giunta n. 13 del 15 giugno 2023, approvato con Determinazione n. G16357 

del 5 dicembre 2023. Costituzione della Commissione di valutazione”, pubblicato sul B.U.R.L. n. 

41 del 21/05/2024.  

 

 

DATO ATTO che in risposta all’Avviso pubblico Determinazione n. G16357/2023, entro i termini stabiliti 

risultano pervenute all’Ufficio competente complessivamente n. 60 candidature; 

 

CONSIDERATO che “non è possibile candidare esperienze già riconosciute come Buone Pratiche Culturali 

nelle precedenti edizioni dell’Avviso Pubblico” e che, dalla istruttoria, sono risultate non ammissibili a 

valutazione complessivamente le seguenti n. 3 istanze: 

- “Norbensis festival – il folklore per la pace dei popoli”, proposta da Associazione Folklorica 

Norbensis aps, pervenuta oltre i termini previsti; 

- “Indagini, restauro e valorizzazione dell’opera in gesso di Antonio Canova rappresentante Ebe”, 

proposta dal Comune di Rieti – Museo Civico, pervenuta oltre i termini previsti; 

- “Terra Folk in Sabina”, proposta da Associazione il Flauto Magico, pervenuta con mezzi diversi 

dalla prevista PEC benchmarkingculturale@regione.lazio.legalmail.it; 

 

PRESO ATTO dei verbali e di tutti gli atti prodotti  dalla Commissione di valutazione trasmessi alla Struttura 

regionale competente, contenenti gli esiti dei lavori con cui la medesima Commissione ha proceduto alla 

valutazione delle 57 candidature ammissibili, secondo le modalità stabilite dall’art. 7 dell’Avviso pubblico 

indetto con Determinazione n. G16357/2023 ed ha predisposto i relativi elenchi, di cui agli allegati A, B e C, 

che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione, di seguito indicati: 

- Allegato A - Elenco delle 44 Buone Pratiche Culturali riconosciute, di cui n. 39 Buone Pratiche 

Culturali (punteggio tra 70 e 89) e n. 5 Buone Pratiche Culturali di eccellenza (punteggio pari o 

superiore a 90), sul totale di n. 57 istanze ammissibili;  

- Allegato B - Elenco delle candidature pervenute a seguito dell’Avviso Pubblico indetto con 

Determinazione n. G16357/2023, totale n. 60; 

- Allegato C - Elenco delle candidature non ammissibili a valutazione, con relativa motivazione, 

totale n. 3; 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento, 

 

di approvare le risultanze dei lavori della Commissione di valutazione, istituita con Decreto direttoriale dell’8 

maggio 2024 n. G05351, trasmesse alla struttura competente, di cui agli allegati A, B e C, parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, come di seguito riportati: 

- Allegato A - Elenco delle 44 Buone Pratiche Culturali riconosciute, di cui n. 39 Buone Pratiche 

Culturali (punteggio tra 70 e 89) e n. 5 Buone Pratiche Culturali di eccellenza (punteggio pari o 

superiore a 90), sul totale di n. 57 istanze ritenute ammissibili;  

09/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55

mailto:benchmarkingculturale@regione.lazio.legalmail.it


- Allegato B - Elenco delle candidature pervenute a seguito dell’Avviso Pubblico indetto con 

Determinazione n. G16357/2023, totale n. 60; 

- Allegato C - Elenco delle candidature non ammissibili a valutazione, con relativa motivazione, 

totale n. 3. 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale 

nella sezione dedicata https://www.regione.lazio.it/cittadini/cultura. 

 

La pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine 

di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 

termine di centoventi giorni. 

 

 

Il DIRETTORE REGIONALE       

                 Luca Fegatelli 

  

09/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55

https://www.regione.lazio.it/cittadini/cultura


REGIONE LAZIO – DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

 

Avviso pubblico Determinazione Dirigenziale G16357 del 05/12/2023. Commissione per la valutazione delle domande presentate per la selezione di interventi 

e iniziative in ambito culturale ai fini della loro raccolta, sistematizzazione e pubblicazione nel “Catalogo delle Buone Pratiche Culturali della Regione 

Lazio”, annualità 2023, istituita con Decreto del Direttore n. G05351 dell’8/05/2024.  

 

 

ALLEGATO A - ELENCO N. 44 BUONE PRATICHE CULTURALI RICONOSCIUTE 

Buone Pratiche Culturali (punteggio tra 70 e 89) e Buone Pratiche Culturali di eccellenza (punteggio tra 90 e 100) 

N. istanza DENOMINAZIONE ESPERIENZA SOGGETTO PROPONENTE 
BUONA PRATICA 

CULTURALE 

1 AUTOMATA NELLE CLASSI 2022-2023 MODERN AUTOMATA MUSEUM SI 

2 PARCO DI MONTE MENOLA, IL PARCO DI TUTTI 
APS ANIMAFAMILY-PARCO DI MONTE 

MENOLA 
SI 

3 LEAF – NOTTE EUROPEA DEI RICERCATORI 2023 ASSOCIAZIONE FRASCATI SCIENZA ECCELLENZA 

5 BIBLIOPARKLET. MICRO RASSEGNA DI ARTE URBANA 
ASSOCIAZIONE GIOVANILE PAESARTE 

- APS 
SI 

7 
“I GIORNI DI BENEDETTO” - FIACCOLA BENEDETTINA “PRO PACE ET 

EUROPA UNA” 
COMUNE DI SUBIACO SI 

8 LA FAVOLA DEL CREMERA 37 CHILOMETRI DI MAGIA EMANUELA GIZZI SI 

9 CIVITELLA, PAROLE, STORIE E IMMAGINI 
ASSOCIAZIONE MONTE PELLECCHIA 

ONLUS 
SI 

10 DENTRO MA FUORI DIRE FARE CAMBIARE APS SI 

11 IOSONOVULNERABILE MOVIMENTO VULNERARTE APS SI 

13 CITTA’ GIARDINO ANIENE – LA PIAZZA. MOSTRA DOCUMENTARIA MUNICIPIO III ROMA MONTESACRO SI 

14 
“IL MUSEO SONO IO”. REALIZZAZIONE DELLA GUIDA PARTECIPATA 

ALLE COLLEZIONI DEL MUSEO CIVICO DI BRACCIANO 

COMUNE DI BRACCIANO - MUSEO 

CIVICO 
SI 

15 CAROVANA STRALUNATA (ANNO 2022 E ANNO 2023) 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

MUSICULTURA 
ECCELLENZA 

16 
OLTRE LO SGUARDO. LA MULTISENSORIALITÀ COME CHIAVE 

D’ACCESSO AL MUSEO 

COMUNE DI BRACCIANO - MUSEO 

CIVICO 
ECCELLENZA 

18 
IL VOLONTARIATO NEL SEGNO DELL’INCLUSIVITA’ E 

DELL’ACCESSIBILITA’ 

ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 

MUSEUM - ODV 
ECCELLENZA 

19 

ECOTURINROME: A LARGO DEL LITORALE ROMANO PER 

L’OSSERVAZIONE ETICA E SOSTENIBILE DELLA FAUNA MARINA 

SELVATICA 

APS SOTTO AL MARE SI 

20 
LA CITTA' IN TASCA. CULTURA, SPETTACOLO, GIOCO CON I 

BAMBINI E I RAGAZZI DI ROMA 

ARCIRAGAZZI COMITATO DI ROMA 

ODV 
SI 

21 
“PONTE LUPO. IL GIGANTE DELL’ACQUA. FESTIVAL DELL’AGRO 

ROMANO ANTICO” 

ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSIC 

THEATRE INTERNATIONAL – M.TH.I. 

ETS 

SI 

22 POLYSONICA 
BRAIN COMMUNITY MONTI 

PRENESTINI APS 
SI 

23 GOETHE BACK TO ROME OMNIA SERVIZI SRL SI 

25 VISITE GUIDATE DIDATTICHE E CULTURALI ANNO 2023 COMUNE DI TERRACINA SI 

26 
PROGETTO DIDATTICO - CONOSCERE IL LAGO DI BOLSENA, 

OPPORTUNITA' DI IMPRESA SOSTENIBILE 

ASSOCIAZIONE LAGO DI BOLSENA 

ODV 
SI 

27 
SPIRITUS LOCI “PARTENARIATO DI LUOGHI, COMUNITÀ E FORME 

D’ARTE PER UN’EDUCAZIONE ALLA BELLEZZA” 
COMITATO REGIONALE UNPLI LAZIO SI 

29 AL TEMPO RITROVATO- BIBLIOTECA COMUNALE DI SACROFANO COMUNE DI SACROFANO SI 

30 
PROGETTO "PER TUTTI CUP I84H22000950006 FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA “NEXTGENERATION EU” DDG 157/23 
MUSEO DEI BAMBINI S.C.S. SI 

32 CITTA’ FORESTA LATITUDO SRL SI 

33 VETRALLA LA CITTA’ INCANTATA COMUNE DI VETRALLA SI 

34 TRISULTI IN TESTA ASSOCIAZIONE GOTTIFREDO APS SI 

35 TOLFA JAZZ TOLFA JAZZ APS ECCELLENZA 

37 FESTIVAL CITTA’ DI MARINO ASSOCIAZIONE TROUSSE APS SI 

38 
I FANTASMI DELLA CIOCIARIA, STORIE DI SPETTRI E PRESENZE NEI 

LUOGHI PIÙ INFESTATI DEL TERRITORIO 

ITALIAN GHOST STORY DI LIDIA 

LONGO S.A.S. 
SI 

39 
L’AQUILA REALE CENTRO D’ARTE E NATURA DI  

CIVITELLA DI LICENZA 

ASSOCIAZIONE COLLETTIVO 

L’AQUILA REALE 
SI 

40 
AUTUMNA - VILLA CARPEGNA, TEMPORARY ENVIROMENTAL 

SOUND AND VISUAL INSTALLATION 
PRIMALINEA STUDIO SI 

41 
DRIS - CO-CREATING INTERCULTURAL SOCIETIES: A FOCUS ON 

RACISM AND DISCRIMINATION 

ECCOM - CENTRO EUROPEO PER 

L’ORGANIZZAZIONE E IL 

MANAGEMENT CULTURALE ETS 

SI 

42 ES.CO. ESQUILINO COMUNITÀ, PORTA DI ROMA 
DMO ES.CO. ESQUILINO COMUNITÀ – 

LA PORTA DI ROMA 
SI 

44 TEATRO FELLINI DI PONTINIA ASSOCIAZIONE CULTURALE LESTRA SI 

45 
PATRIMONI INTEGRATI. BIBLIOTECA E ARCHIVIO DELLA 

FEDERAZIONE NAZIONALE PENSIONATI – FNP CISL IN RETE 
FONDAZIONE GIULIO PASTORE SI 

46 POIKÌLE PER LA RINASCITA DELLE ARTI FIGURATIVE 
FONDAZIONE ACCADEMIA VIVARIUM 

NOVUM ETS 
SI 

47 TECNOLOGIE URBANE 
SOCIETÀ COOPERATIVA CULTURE – 

PALAZZO MERULANA 
SI 

49 
DONATORI DI MUSICA-LA MUSICA COME STRUMENTO DI 

CONTRASTO ALLA SOLITUDINE 
CIAO LAB APS SI 

52 OPERA BOSCO MUSEO DI ARTE NELLA NATURA 
OPERA BOSCO MUSEO DI ARTE NELLA 

NATURA 
SI 

53 ARTE.R.I.E. - RASSEGNA DI IPOTESI ESPRESSIVE 

CENTRO RICERCA E 

SPERIMENTAZIONE METACULTURALE 

APS 

SI 

54 FEMMINILE, PLURALE – PREMIO LETTERARIO ALLUMIERE 
ASSOCIAZIONE FEMMINILE, PLURALE 

APS 
SI 

55 UNITI FACCIAMO LA DIFFERENZA 
CENTRO NAZIONALE CONTRO IL 

BULLISMO - BULLI STOP 
SI 

56 FESTIVAL “IN VIAGGIO” LIBRERIA IN VIAGGIO - APS SI 
 

  

09/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55



REGIONE LAZIO – DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

 

 

Avviso pubblico Determinazione Dirigenziale G16357 del 05/12/2023. Commissione per la valutazione delle domande presentate per la selezione di interventi 

e iniziative in ambito culturale ai fini della loro raccolta, sistematizzazione e pubblicazione nel “Catalogo delle Buone Pratiche Culturali della Regione 

Lazio”, annualità 2023, istituita con Decreto del Direttore n. G05351 dell’8/05/2024.  
 

 

ALLEGATO B - Elenco delle candidature pervenute a seguito dell’Avviso Pubblico Determinazione n. G16357/2023 

 

N. 

istanza 
DENOMINAZIONE ESPERIENZA 

SOGGETTO 

PROPONENTE 
AMBITO/I 

1 AUTOMATA NELLE CLASSI 2022-2023 MODERN AUTOMATA MUSEUM INNOVARE E INCLUDERE 

2 PARCO DI MONTE MENOLA, IL PARCO DI TUTTI 
APS ANIMAFAMILY-PARCO DI 

MONTE MENOLA 

VALORIZZAZIONE; INNOVARE E 

INCLUDERE 

3 LEAF – NOTTE EUROPEA DEI RICERCATORI 2023 
ASSOCIAZIONE FRASCATI 

SCIENZA 
VALORIZZAZIONE 

4 

LEGGERE TI FA GUARDARE LONTANO – 10 INCONTRI PER 

CONOSCERE COME NASCE UN LIBRO, IL LAVORO DELL’EDITORE, 

GENERI E AUTORI 

AG SOLUTIONS SAS DI ANGELA 

CRISTOFARO & C. / AG BOOK 

PUBLISHING 

VALORIZZAZIONE; 

COMUNICAZIONE; LAVORARE 

IN RETE; FARE IMPRESA; 

INNOVARE E INCLUDERE 

5 BIBLIOPARKLET. MICRO RASSEGNA DI ARTE URBANA 
ASSOCIAZIONE GIOVANILE 

PAESARTE - APS 
VALORIZZAZIONE 

6 
PROGETTO A.R.T.I.S.T.A. "AZIONE PER RISORSE TERRITORIALI E 

INNOVAZIONE SOSTENIBILE TRAMITE TALENTI ARTISTICI" 
MUSIKOLOGIAMO 

VALORIZZAZIONE; 

COMUNICAZIONE; LAVORARE 

IN RETE; INNOVARE E 

INCLUDERE 

7 
“I GIORNI DI BENEDETTO” - FIACCOLA BENEDETTINA “PRO PACE ET 

EUROPA UNA” 
COMUNE DI SUBIACO VALORIZZAZIONE 

8 LA FAVOLA DEL CREMERA 37 CHILOMETRI DI MAGIA EMANUELA GIZZI COMUNICAZIONE 

9 CIVITELLA, PAROLE, STORIE E IMMAGINI 
ASSOCIAZIONE MONTE 

PELLECCHIA ONLUS 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE 

10 DENTRO MA FUORI DIRE FARE CAMBIARE APS INNOVARE E INCLUDERE 

11 IOSONOVULNERABILE MOVIMENTO VULNERARTE APS 
VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE 

12 IMPRONTE INCLUSIVE 
PRIMO SOLE-PERCORSI SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 
INNOVARE E INCLUDERE 

13 CITTA’ GIARDINO ANIENE – LA PIAZZA. MOSTRA DOCUMENTARIA 
MUNICIPIO III ROMA 

MONTESACRO 
VALORIZZAZIONE 

14 
“IL MUSEO SONO IO”. REALIZZAZIONE DELLA GUIDA PARTECIPATA 

ALLE COLLEZIONI DEL MUSEO CIVICO DI BRACCIANO 

COMUNE DI BRACCIANO - MUSEO 

CIVICO 
VALORIZZAZIONE 

15 CAROVANA STRALUNATA (ANNO 2022 E ANNO 2023) 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

MUSICULTURA 
VALORIZZAZIONE 

16 
OLTRE LO SGUARDO. LA MULTISENSORIALITÀ COME CHIAVE 

D’ACCESSO AL MUSEO 

COMUNE DI BRACCIANO - MUSEO 

CIVICO 
INNOVARE E INCLUDERE 

17 “PIT DIFFUSO 4.0: GLI ALBORI DI AI-PIT” 
CIVITAVECCHIA SERVIZI 

PUBBLICI SRL 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE 

18 
IL VOLONTARIATO NEL SEGNO DELL’INCLUSIVITA’ E 

DELL’ACCESSIBILITA’ 

ASSOCIAZIONE DI 

VOLONTARIATO MUSEUM - ODV 
INNOVARE E INCLUDERE 

19 

ECOTURINROME: A LARGO DEL LITORALE ROMANO PER 

L’OSSERVAZIONE ETICA E SOSTENIBILE DELLA FAUNA MARINA 

SELVATICA 

APS SOTTO AL MARE 
VALORIZZAZIONE; INNOVARE E 

INCLUDERE 

20 
LA CITTA' IN TASCA. CULTURA, SPETTACOLO, GIOCO CON I BAMBINI 

E I RAGAZZI DI ROMA 

ARCIRAGAZZI COMITATO DI 

ROMA ODV 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE 

21 
“PONTE LUPO. IL GIGANTE DELL’ACQUA. FESTIVAL DELL’AGRO 

ROMANO ANTICO” 

ASSOCIAZIONE CULTURALE 

MUSIC THEATRE INTERNATIONAL 

– M.TH.I. ETS 

VALORIZZAZIONE, LAVORARE 

IN RETE, INNOVARE E 

INCLUDERE 

22 POLYSONICA 
BRAIN COMMUNITY MONTI 

PRENESTINI APS 

VALORIZZAZIONE, LAVORARE 

IN RETE 

23 GOETHE BACK TO ROME OMNIA SERVIZI SRL 
VALORIZZAZIONE, FARE 

IMPRESA 

24 TERME DI CALLOMAIO 
ISTITUTO SUORE OBLATE DI 

GESU' E MARIA 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE, FARE 

IMPRESA, LAVORARE IN RETE, 

INNOVARE E INCLUDERE 

25 VISITE GUIDATE DIDATTICHE E CULTURALI ANNO 2023 COMUNE DI TERRACINA VALORIZZAZIONE 

26 
PROGETTO DIDATTICO - CONOSCERE IL LAGO DI BOLSENA, 

OPPORTUNITA' DI IMPRESA SOSTENIBILE 

ASSOCIAZIONE LAGO DI 

BOLSENA ODV 

VALORIZZAZIONE, INNOVARE E 

INCLUDERE 

27 
SPIRITUS LOCI “PARTENARIATO DI LUOGHI, COMUNITÀ E FORME 

D’ARTE PER UN’EDUCAZIONE ALLA BELLEZZA” 

COMITATO REGIONALE UNPLI 

LAZIO 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE, INNOVARE E 

INCLUDERE 

28 
RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO MONUMENTALE E CULTURALE 

DELLA CHIESA RUPESTRE DI SANTA FORTUNATA IN SUTRI 

CORPO ITALIANO DI SAN 

LAZZARO - GRUPPO CIVITAS 

ROMAE O.D.V. - (CSLI) 

VALORIZZAZIONE 

29 AL TEMPO RITROVATO- BIBLIOTECA COMUNALE DI SACROFANO COMUNE DI SACROFANO VALORIZZAZIONE 

30 
PROGETTO "PER TUTTI CUP I84H22000950006 FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA “NEXTGENERATIONEU” DDG 157/23 
MUSEO DEI BAMBINI S.C.S. 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE 

31 MUSICA NEL TERRITORIO 
ASS. MUS. B.M.F. BANDA 

MUSICALE “LA FORMA” 
INNOVARE E INCLUDERE 

32 CITTA’ FORESTA LATITUDO SRL INNOVARE E INCLUDERE 

33 VETRALLA LA CITTA’ INCANTATA COMUNE DI VETRALLA 
VALORIZZAZIONE, INNOVARE E 

INCLUDERE 

34 TRISULTI IN TESTA ASSOCIAZIONE GOTTIFREDO APS 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE, FARE 

IMPRESA, LAVORARE IN RETE, 

INNOVARE E INCLUDERE 

35 TOLFA JAZZ TOLFA JAZZ APS 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE, LAVORARE 

IN RETE 

09/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55



36 “ARRIVANO LE NOSTRE BUONE MANIERE” 

ASSOCIAZIONE CULTURALE 

ACCADEMIA ITALIANA BUONE 

MANIERE E GALATEO 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE, INNOVARE E 

INCLUDERE 

37 FESTIVAL CITTA’ DI MARINO ASSOCIAZIONE TROUSSE APS VALORIZZAZIONE 

38 
I FANTASMI DELLA CIOCIARIA, STORIE DI SPETTRI E PRESENZE NEI 

LUOGHI PIÙ INFESTATI DEL TERRITORIO 

ITALIAN GHOST STORY DI LIDIA 

LONGO S.A.S. 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE, FARE 

IMPRESA, LAVORARE IN RETE, 

INNOVARE E INCLUDERE 

39 
L’AQUILA REALE CENTRO D’ARTE E NATURA DI  

CIVITELLA DI LICENZA 

ASSOCIAZIONE COLLETTIVO 

L’AQUILA REALE 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE, LAVORARE 

IN RETE 

40 
AUTUMNA - VILLA CARPEGNA, TEMPORARY ENVIROMENTAL SOUND 

AND VISUAL INSTALLATION 
PRIMALINEA STUDIO VALORIZZAZIONE 

41 
DRIS - CO-CREATING INTERCULTURAL SOCIETIES: A FOCUS ON 

RACISM AND DISCRIMINATION 

ECCOM - CENTRO EUROPEO PER 

L’ORGANIZZAZIONE E IL 

MANAGEMENT CULTURALE ETS 

VALORIZZAZIONE, LAVORARE 

IN RETE, INNOVARE E 

INCLUDERE 

42 ES.CO. ESQUILINO COMUNITÀ, PORTA DI ROMA 
DMO ES.CO. ESQUILINO 

COMUNITÀ – LA PORTA DI ROMA 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE, LAVORARE 

IN RETE, INNOVARE E 

INCLUDERE 

43 
NUOVA SEDE PER LA BIBLIOTECA COMUNALE ALL’INTERNO DEL 

CENTRO CIVICO PIERSANTI MATTARELLA 
COMUNE DI CAPRANICA INNOVARE E INCLUDERE 

44 TEATRO FELLINI DI PONTINIA 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

LESTRA 
VALORIZZAZIONE 

45 
PATRIMONI INTEGRATI. BIBLIOTECA E ARCHIVIO DELLA 

FEDERAZIONE NAZIONALE PENSIONATI – FNP CISL IN RETE 
FONDAZIONE GIULIO PASTORE VALORIZZAZIONE 

46 POIKÌLE PER LA RINASCITA DELLE ARTI FIGURATIVE 
FONDAZIONE ACCADEMIA 

VIVARIUM NOVUM ETS 

VALORIZZAZIONE, LAVORARE 

IN RETE, INNOVARE E 

INCLUDERE 

47 TECNOLOGIE URBANE 
SOCIETÀ COOPERATIVA CULTURE 

– PALAZZO MERULANA 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNUICAZIONE, LAVORARE 

IN RETE 

48 LA PIAZZA ALL'OPERA 

ASSOCIAZIONE BANDA 

MUSICALE CITTÀ DI SEGNI 

“EUGENIO BLONK-STEINER” 

VALORIZZAZIONE, LAVORARE 

IN RETE, INNOVARE E 

INCLUDERE 

49 
DONATORI DI MUSICA-LA MUSICA COME STRUMENTO DI 

CONTRASTO ALLA SOLITUDINE 
CIAO LAB APS INNOVARE E INCLUDERE 

50 DMO ETRUSKEY – LE TERRE DEI RE 
DMO ETRUSKEY – LE TERRE DEI 

RE 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE, FARE 

IMPRESA, LAVORARE IN RETE, 

INNOVARE E INCLUDERE 

51 SANTU MARCO I LA PUPETTA COMUNE DI VALLECORSA 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE, FARE 

IMPRESA, LAVORARE IN RETE, 

INNOVARE E INCLUDERE 

52 OPERA BOSCO MUSEO DI ARTE NELLA NATURA 
OPERA BOSCO MUSEO DI ARTE 

NELLA NATURA 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE, FARE 

IMPRESA, LAVORARE IN RETE, 

INNOVARE E INCLUDERE 

53 ARTE.R.I.E. - RASSEGNA DI IPOTESI ESPRESSIVE 

CENTRO RICERCA E 

SPERIMENTAZIONE 

METACULTURALE APS 

VALORIZZAZIONE 

54 FEMMINILE, PLURALE – PREMIO LETTERARIO ALLUMIERE 
ASSOCIAZIONE FEMMINILE, 

PLURALE APS 

VALORIZZAZIONE, FARE 

IMPRESA, INNOVARE E 

INCLUDERE 

55 UNITI FACCIAMO LA DIFFERENZA 
CENTRO NAZIONALE CONTRO IL 

BULLISMO - BULLI STOP 
INNOVARE E INCLUDERE 

56 FESTIVAL “IN VIAGGIO” LIBRERIA IN VIAGGIO - APS 
VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE 

57 FESTIVAL DEL MAGAZZINO 2023 A.P.S. IL MAGAZZINO FONDI COMUNICAZIONE 

58 NORBENSIS FESTIVAL – IL FOLKLORE PER LA PACE DEI POPOLI 
ASSOCIAZIONE FOLKLORICA 

NORBENSIS APS 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE, LAVORARE 

IN RETE 

59 
INDAGINI, RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELL’OPERA IN GESSO DI 

ANTONIO CANOVA RAPPRESENTANTE EBE 

COMUNE DI RIETI – MUSEO 

CIVICO 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE 

60 TERRA FOLK IN SABINA 
ASSOCIAZIONE IL FLAUTO 

MAGICO 

VALORIZZAZIONE, 

COMUNICAZIONE, INNOVARE E 

INCLUDERE 
 

  

09/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55



 

 

 

REGIONE LAZIO – DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

 

 

Avviso pubblico Determinazione Dirigenziale G16357 del 05/12/2023. Commissione per la valutazione delle domande presentate per la selezione 

di interventi e iniziative in ambito culturale ai fini della loro raccolta, sistematizzazione e pubblicazione nel “Catalogo delle Buone Pratiche 

Culturali della Regione Lazio”, annualità 2023”, istituita con Decreto del Direttore n. G05351 dell’8/05/2024.  
 

 

 

ALLEGATO C - Elenco delle candidature non ammissibili a valutazione, con relativa motivazione 

N. 

istanza 
DENOMINAZIONE ESPERIENZA 

SOGGETTO 

PROPONENTE 
MOTIVAZIONE 

58 
NORBENSIS FESTIVAL – IL FOLKLORE PER 

LA PACE DEI POPOLI 

ASSOCIAZIONE 

FOLKLORICA 

NORBENSIS APS 

ISTANZA PERVENUTA OLTRE I TERMINI 

PREVISTI 

59 

INDAGINI, RESTAURO E VALORIZZAZIONE 

DELL’OPERA IN GESSO DI ANTONIO 

CANOVA RAPPRESENTANTE EBE 

COMUNE DI RIETI – 

MUSEO CIVICO 

ISTANZA PERVENUTA OLTRE I TERMINI 

PREVISTI 

60 TERRA FOLK IN SABINA 
ASSOCIAZIONE IL 

FLAUTO MAGICO 

ISTANZA PERVENUTA CON MEZZI 

DIVERSI DALLA PREVISTA PEC 

benchmarkingculturale@regione.lazio.legalmail.it 
 

 

 

09/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55

mailto:benchmarkingculturale@regione.lazio.legalmail.it

